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Przyczyny slrol w hodowli świń
z zal{ładn Higieny lffeterynaryjnej w 'Warszawie

Prawidłowe kierunki działalności słuzby we-
terynaryjnej wymagają m. in. znaj,omości roz-
miarów i przy,czyn strat w pogłowiu zwierząt
domowych, Rozmiary i przyczyny strat w ho-
dowli świń są dokumentowane rzadko i w o-
statnich latach odnoszą się najczęściej do jed-
nostkowych opracowań w tuczu przemysłowym
(3, 4, 19). Jednak i w tym łvąskim zakresie
szczegółowe ,opracowania w skali ogólnej nie
są mozliwe ze względu na pomijanie w spra-
wozdawczości strat okołoporodowych, które
łvahają się w granicach ok. 600/o strat ogólnych
wśl,ód prosiąt przed odsadzeniem (19).

Szersze opracov,ranie obejmujące wszystkie
sektory gospodarki z uwzględnieniem m. in.
wielkości pt-z!cz!rl, strat trzody chlewnej do-
tyczyło 1964 r. (l4). Z dan)rgh tych wynika, że
i,v baciair}łn okresie straty ogóIne wynosiły
77,7010, w tym wśród prosiąt do 7 dnia życia
7,20lo, od B dnia d_o odsadzenie - 5,50/o, po od-
sadzeniu i starszych 5,0ło. Straty w poszczegóI-
nyclr badanych powiatach wahały się od 4,60/o

do 29,B% i 33,4%. W powiatach o wysokim na-
sileniu strat dotyczyły one głórvnie prosiąt do
7 dnia życia. Ich przyczyny porównywano z
łvynikami badań laboratoryjnych tut, Zakladu
za lata 1964-1965 i stwierdzotlo, że dane uzy-
skiwan,e na tej drodze odzwierciedlają stan
taktyczrry (14).

W oparciu o dane wyników laboratoryjnych
zawarte w sprawozdaniach Zakładów Higieny
Weterynaryjnej za 1966 r. - straty wśród trzo-
dy chlewnej analizował Jankowski (6). I lv
tym przypadku autor stwierdza przydatność
tych materiałów w analizowaniu przyczyn strat
w pogłowiu trzody chlewnej, a także ich zgod-
nośc z danymi uzyskiwanymi bezpośrednio'z
badań terenowych

W opar-ciu o powyższe spostrzezenia, posta-
nowiono przeanalizowac przyczyny strat wśród
trzody chlewnei w r,ejonie działalności Zakła-
du Higieny Weterynaryjnei w Warszawie
(woj, ciecha,nowskie, ostrołęckie, płockie, sied-
leckie, warszawskie i pn. część woj. radomskie-
go) za ]ata 1974-1979 w oparciu o wyniki ba-
dań laboratoryjn;lch. Pozwoli to, jak się nam

Tab. 1. Zestawienie porównawcze ptzyczyn padania

r,vydaje, uchwycić profil w przyczynach pada-
nia trzody chlewnej ,w okresie ostatnich 10-15
1at, a tym samym wskaże kierunki działań w
celu_ poprawy stanu zdrowotnego krajowego
pogłowia trzody chlewnej.

Materiał i metody
Materiał stanowiły łvycinki narządów wervnętrz-

nych względnie całe zwłoki 22796 świń, nadesłanych
w latach 1974-1979 do badań anatomopatologicznych
i mikrobiologicznych do naszego Zakładu. W liczbie
22 796 świń, ocl których pochodził materiał, 1B,7Vo to
prosięta, 46,60/o - warchlaki, 31,40lo tuczniki i 3,3 U/tl

m:iciory i knury. Prosięta w 80-909o, starsze nato-
miast w około 509/o pochcdziły z gospod:rrstw LLspo-
łeuznionych.

Materiał zgodnie z ukie runkolvaniem poddilwany
był badaniom anatomopatoiogicznyn, baktćriologicz-
nym, a w przypadku wskazań - również wirusolo-
gicznym i histologicznym. Przy podejrzeniu chorób
niedolrorowych wzgJ.ędnie zatruć, zwracano się o od-
povliednl materiał do badań biochemicznych, względ-
nie toksykologicznych. Otrzymywane lvyniki porólv-
nywano z rvynikami otrzymanymi w badaniach wyko-
nanych w tut. Zakładzie rv latach 1964-1965 (14).

Wyniki i omówienie

Przyczyny padania ttzody chlewnej w latach
l974-1979 w porównaniu z Iatami 1964-1965
obrazuje tab. 1. Wynika z niej, że największe
straty w hodówli świń w grupie chorób zakaź-
nych v,zywołuje w dalszym ciągu kolibakterio-
za. W latach 1974-1979 wahały'się one w gra-
nicach 150/o strat ogólnych, ale były ponad dwu-
krotnie niższe w porównan\) z latami 1964-

-1965. 
Udział hemolitycznych pałeczek okręż-

nicy .ł zakazeniach ogólnych wynosił 390lo, zaś
jeiitow-ych 

- 29010. W latach 1964-1965 straty
ogólne na tle kolibakteriozy wyrrosiły 39,70lo.

W odróznieniu od lat 60-tyclr, w których
stwierdzono liczne przypadki choroby obrzęko-
ł-rej (6, 12, l4), w latach 7974-t979 przypadki
takie są rzadkie. U sztuk, od których izolowa-
no pałeczkę okręznicy, w tym równiez beta-
hemolityczne pałeczki okręznicy, brak jest naj-
częściej obsęrwowanych uprzednio (12) typo-
wych dla choroby obrzękowej zmian anatomo-
paioIogicznych.
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Różyca świń w latach 7974-1979
czyną ok. lTalo strat ogólnych i w p
z okresem poprzednim (6, 10, 13, 14)
się wzrost zachorowań i padnięć. Różyca prze-
wlekła (brodawkowate zapalenie wsierdzia) sta-
nowiła 7,7010 wszystkich stwierdzonych przy-
padków tej choroby.

Salmoneloza świń wykazuje tendencję wzro-
stową, a szczegóInie wysoki procent zakażeń
i padńięć notowano w latach 7Ó77-7978, Sred-
nia padania kształtuje się w granicacŁt 4,20lo.

Nasilenie się salmoneloz jest obserwołvane u
wszystkich gatunków zwierząt domowych, a

szczegÓlnie u ptactwa i jest, jak się wydaje,
związane z powiększaniem stad i pogarszający-
mi się warunkami zoohigienicznyrni. Od świń
izoluje się głównie Salmonellu choleraesużs, a
tylko sporadycznie Salmonella tgph,imurium.

Pastereloza świń powciduje straty w wysoko-
ści ok. 40/o i wykazuje w odniesieniu do lat
1964-1965 tendencję spadkową.

Zakażenia paciorkowcowe stanowią narasta-
jący problem szczególnie u prosiąt w hodowli
wielkostadnej. Poclczas gdy straty z tego tytu-
łu głównie na tle zakażeń ogólnych i wielosta-
wowych w 1974 r. wynosiły 10/o, to już w 1978
r. i 1979 r. wynoszą ok, 3,50/o. Podobne tenden-
cje obs,elwuje sig w innych krajaclr. W Danii
np. padanie prosiąt przed odsadzeniem na tle
zakażeń ogóInych ocenia się na 2,I0lo, z czego
49,2010 przypada na zakażenia paciorkowcowe
(7), zaś padnięcia na tle zapalenia wielostawo-
wego - 1,,5%, przy czym w 650lo przyczynę
stanowią paciorkowce (6). O podobnych prob-
lemach donoszą z NRD (5).

Dyzenteria śu,iń jest schorzeniem, w \^/yni-
ku którego główne straty wiążą się z mniejszy-
mi przyrostami rnasy ciała, a także z wysokimi
kosztami leczenia. w ostatnich latach obserwu-
je się pewien wzrost zachorowań, co wiąze się
z tworzeniem duzych jednostek hodowlanych.
Padnięcia w wysokości 2,90lo w 1978 t 2,20lo w
1979 r, muszą niepokoić zważywszy, ze wystę-
pują one z reguły w dużych obiektach hodow-
lanych.

Pomór ślviń. Po okresie względnie niskiego
poziomu zachorowań w latach 1964-1965 no-
tuje się wzrost w latach 1974-7975, a następ-
nie wyraźny spadek. W rejonie obsługi tut.
Zaktradu ostatni przypadek pomoru świń strn ier-
dzono w 1978 r. Rejon ten od końca XIX stu-
lecia był niemal zawsze siedliskiem stacjonar-
nego występowania pomoru świń i stanowił
powazne zagrożenie dla reszty kraju (9, 11).
Możliwość szybkiego, Iaboratoryjnego rozpoz-
nania choroby (16, 17), w tym głównie form
chronicznych (1B) pozwoliła na wczesne ujaw-
nianie wszystkich ognisk, a tym samym całko-
witą iikwidację pcmoru świń.

Gruźlica stanowi 0,0B0/o zakażeń i wykazuje
w dalszym ciągu tendencję spadkową, co nie-
wątpliwie wiąże się z likwidacją gtuźIicy u
bydła.

W 1979 r. zanotowano pierwsze ognisko cho-
roby Aujeszky, co wobec stwierdzenia jej rów-
nież w fermie lisów wskazuje na wzrost zag-
rożenia hodowli tą jednostką chorobową.

Zanikowe zapalenie nosa u świń stwierdza
się w ok. 0,090/o badanych przypadków i jego
występowanie nie ulega znaczniejszym waha-
nlom.

Wirusowe zapalenie żolądka i jelit (TGE) o
ostrym przebiegu stwierdzono tylko w jednej
chlewni w 1975 r.

W omawianym okresie w porównaniu do
1964-1965 r. notuje się 117o wzrost upadków
na tle niezakaźnym i odsetek ten waha się w
granicach 500ó.

Wydaje się, ze znaczTla część padnięć, któ-
rych p,t:zyczyn nie diagnozuje się rutynowymi
badaniami mikrobiologicznymi, jest wyrł,ołana
nieodpowiednimi warunkami chowu i nieadek-
watnym zywieniem. Przyczyny tych strat nie
są we wszysi;kich przypad}<ach dostateczrrie u-
dokumentowane. Lekarze praktycy z zasady
kierują materiał do badań mikrobioiogicznydrt,
zaś w przypadku padnięć wynikających z za,
niedbań pielęgnacyjnych proszą o wykluczenie
chorób zakaźnych. Nie bez wpływu na takie
postępowanie jest częsta potrzeba posiadania
dclkumentu o wykluczeniu chorób zakaźnydn,
a Łakże rvysoki koszt badań biochemicznych i
toksykologicznych, W rutynowych badaniach

ch ponadto diagnozowane są je-
o przebiegu ostrym. Zattucla
7974-197 § stanowiły 0,5-1,80/o

wszystkich nadsyłanych do badań przypadków.
Analogiczni
hiedoborów

Zatrucia
szy problem aniżeii wynika to ze statystyki.
Dotyczy to zatruć środkami ochrony roślin i in-
nylni środkami chemicznymi stosowanymi w
rolnictwie, przy czym nierzadkie są zatrucia a-
zotanami i azotynami, Te ostatnie występują
najczęściej na skutek podawania zielonek z pól
o wysokim nawożeni,,t azotolvym, a takze mie-
szanek treściwych z dodatkiem suszu. W 1979 r.
w Gospodarstwie ,,F" na tym właśnie tle w
dłuższym okresie czasu padło kilkadziesiąt tucz-
ników wśród objawriw methemoglobinemii. Za-
wartość azotanów w skarmianej mieszance T-2
wynosiła do 9400 mg/kg.

Regularne badania pozostałości toksyn grzy-
biczych w kompon,entach, koncentratach i mie-
szankach paszowych pozwalają na wykrycie z
reguły jedynie aflatoksyn. Ich poziom (za wy-
jątkiem kilku transportów śruty arachidowej)
nie przekraczał dopuszczalnych ilości. Nie ne-
gując ujemnych skutków nawet niewielkich
ilości mykotoksyn ,w paszach, szczególnie ze
względu na ich własności karcynogenne, należy
podkreśIić, że nie obserwowaliśmy ani jednego
przypadku o aflatoksykozy u świń, a tym
samym bezp nich przyczyn upadków na
tym tle.
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Częste i nagłe zmiany karmy, a także ich
brak, podawanie paszy zepsutej, nieregularne
karmienie - polvodują zaburzenia w trawieniu,
objawiające się biegunką o różnym charakte--
rze, natężeniu i czasie trwania, co prowadzi do
odwodnienia oragnizmu i kwasicy metabolicz-
nej.

Choroby niedoborowe natomiast są, jak się
wydaje, najczęstszą przyczyną padnięć szcze-
gólnie wśród prosiąt. Wiąże się to, jak wynika
również z innych badań (2), z niewłaściwym
żywieniem. Zaburzenta metaboliczrre u świń
-doty czą zwŁaszcza przemian związków miner aI-
nych i witamin, Niedolrór żwiązków minera1-
nych i witamin nie wywołuje obja-łiórv klinicz-
nych, wzglęcinie zmian sekcyjnych, na podsta-
wie których mozna by postawić jednoznaczne
rozpoznanie. Wyjątek stanowi selen i witamina
E. Niedobory t,ego pierwiastka i tokoferoli roz-
poznane zastały u świń w ]atach 1978-1979 w
czterech stadach, W materiale sekcyjnym ob-
serwo\ł,ano jednocześnie toksyczną dystrofię
wątroby, chorobę mo]:wowego serca i białych
mięśni oraz histologiczne zmiany w nabłonku
i mikrokosmkach. Te ostatnie mają mieć wpływ
na prccesy travrienne i przebieg zakazeń jeli-
towych (21). Pośrednio o częstych przyczynach
niedoborowych wnioskov,zać mozna na podsta-
wie wyników badań przemysłowych kompo-
nentórv i mieszanek paszowych dla trzody
chlewnej. Rzadkie są przypadki stwierdzenia
substancji mineralnych w paszach w ilościach
zbliżonych do recepturowych, Tc samo dotyczy
witamin, w tym witaminy A, której za:wartość
jest zwykle rvi,elokrotnie (często dwustukrotni,e}
mniejsza ocl refei,encyjnej .

Jednym z podstawowych czynników, od któ-
rego zależy prawidłowy rozwój płodu i norn,o-
rodka jest, obok wyZei lvymienionych, zawar-
tość białka w dawce pokarmowej maciory w

(567o) wykazywa,lo niedorozwój, z czego u 51
sztuk (32%) nie stwiei:dzono zmian rvskazu.ją-
cych na zakażenie bakteryjne względnie wiru-
sou,e i badaniern rutynov,rym nie wykazano
zadlrych clrobnoustrojów. Największe straty na
skutek nieCorozwoju rvystępują w fermach tu-
czu przemysłołvego i innych hodowlach lvielko-
siadnych świń, zwłaszcza w bezściółkowym sy-
stemie chovu,u. Z przeplrou,adzonych badań i ob-
serwacji lv;mika, ze śmiertelność prosiąt prz,ed
odsadzeniem w fermach Łucz,u przemysłowego
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niu zycia (19). W warunkach, o których wyżej

- tylko 500/o prosiąt po urodzeniu wazy
7,2 kg i , a ok. 270h prosiąt posiada wa-
gę niższą anizeli 0,9 kg. Niski ciężar ciała uro-
dzonych prosiąt i mała żywotność ma bezpo-
średni związek z wysoką śmierteinością na tle
urazów mechanicznych, które stanowią ok, 2,50/o

strat ogólnych przed odsadzeniem, a ponadto
jest przyczyną trudności w poluszaniu się i
zdobywaniu pokarmu (w tym siary).

Największa śmiertelność prosiąt notowana
jest w miotach macior z objawami Metritis-Ma-
stitis-Agalactia (MMA), W przebiegu ciężkim
clrorob duże i
biegu dzą do
głodu. e odp
zoohigienicznych zmniejszyłoby znacznie pro-
cent padnięć na tie bakteryjnym (E. colż, pa,
ciorkowce) otaz enzootycznego odoskrzelowego
zapalenia płuc świń, będącego także częstą
pr zy czy :ną,, charłactwa".
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in 4 thern in 14.9%colib salmonellosis,4,0% infections andin 1.
About 51.0% of rnorality was rdue to non infectious

diseases, and in cornparison
increased by 11.07o. Mortality
maily piglets, and was caused
tract disturbances, deficiency
chemical intoxicatiotrs.

to 1964-1965 mortality
at this group affecteil
mailrly "ny itińentary
diseases, injuries and

JÓZEF. SZAREK, MACIEJ GAJĘCKI, MARIAN KOZŁOWSKI

z zakładu Anatomil
Weterynaryjnego i z

1,.l. .,'. ,i.

potomorfologio ieliło czczego i biodnowego świń żywionych
poszq z dodotkiem Frodiose
_P_a_tologlclnej _Instytutu c]no,9ób zalaaŹnych i Inwazyjnych Wydziałuzakładu Hodowli i Technologii Produkcji'żwieizęce; Wvoźiiłu żó;t.i;ń:nicznego AR-T W olsztynie

Materiał i metody

ta doświadczalne, ale bez dodatku Fradiase, Obiegrupy świń utrzymywano w tych samych warunkach
srodoWrsKoWych.

- zawar 
- w przypadku obecności mu_

Ęopoli wypełniajĄcych poniżej Il4
światł

- zawartość dużą - gdy mukopolisacharydy wypeł-
niały powyżej 1/4 światła jelita (ryc. i, 2, 3).-

Wyniki i omówienie
Badaniem makroskopowym zariwno w żołąd-

ku, jak i w jelitach u zwierząt doświadczaI-
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